
MUNICIPIO DE CATANDUVAS
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

82.939.414/0001-45CNPJ: (49) 3525-6500

89670-000 - Catanduvas

Telefone:
Rua Felipe Schmidt, 1435 - CentroEndereço:

Nr.:   44/2021

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO PRESENCIAL

75/2021

28/09/2021

Página: 1 / 5

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente  pela  Lei  10.520/02,  e  alterações  posteriores,  a  vista  do  parecer  conclusivo  exarado  pela
Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

28/10/2021
Pregão presencial
44/2021 - PR
75/2021

Registro de Preços para futura e eventual aquisição de móveis escolares, visando à
necessidade da Secretaria de Educação, Cultura e Desporto do município de
Catanduvas – SC.

Participante: MFSUL COMERCIO DE MOVEIS CORPORATIVOS E ESCOLARES LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total

1 Conjunto Infantil, composto por 06 Mesas, 06 Cadeiras e 01 Mesa Central.
Composto por: - Conjunto Infantil, composto por 06 Mesas, 06 Cadeiras e 01
Mesa Central. Composto por:
MESA: escolar infantil com montagem simplificada e que permite o seu
emprego também como brinquedo infantil. Compreende em um corpo
estruturante, um porta-livros e um tampo substancialmente trapezoidal. O
corpo é inteiriço de forma poliédrica e moldada no processo de injeção com
termoplástico denominado copolímero de polipropileno em uma peça única,
sendo composto de um pé dianteiro largo e de secção transversal em “U”,
voltado para dentro, dois pés traseiros também em “U”, voltados para frente
e suavemente arqueados, travessas superiores e travessas inferiores de
ligação dos pés dianteiros nos pés traseiros. O tampo apresenta uma forma
substancialmente trapezoidal e moldada pelo processo de injeção com
material denominado ABS, porém com base menor arredondada e chanfros
nas extremidades das bases maiores. Um sulco transversal, posicionado
junto à base menor do tampo, se destina a porta – objetos. O porta-livro
apresenta a forma de uma placa triangular e moldado pelo processo de
injeção com material denominado Copolímero de Polipropileno, com vértice
frontal arredondado, sendo encaixada em trilhos situados nas superfícies
internas das travessas superiores do corpo e sendo fixada por meio de pinos
salientes que se projetam da placa e penetram em orifícios das travessas
superiores.
CADEIRA INFANTIL: Formada com assento, encosto e estrutura com a
seguinte descrição técnica: Assento, deve ser confeccionado em
polipropileno copolímero injetado e moldado anatomicamente com
acabamento texturizado e dimensões de 330 mm de largura, 320 mm de
profundidade 04 mm de espessura de parede com cantos arredondados,
montados à estrutura por meio de 4 (cavidades reforçadas com aletas de no
mínimo 3 mm de espessura dispensando o uso de porcas e parafusos. A
altura do assento até o chão deve ser de 350 mm. O encosto deve ser
inteiriço, sem nenhum tipo de ventilação ou abertura, fabricado em
termoplástico de engenharia (Co polímero de Polipropileno) injetado e
moldado anatomicamente com acabamento texturizado. Suas dimensões
devem ser de 330 mm de largura por 185 mm de altura, com espessura de
parede média de 3,5 mm. A peça deve possuir cantos arredondados e une
se à estrutura por meio de encaixes de suas cavidades posteriores aos tubos
da estrutura metálica da cadeira e

50,000 CNJ 5.050,00 252.500,00



Página: 2 / 5

deve ser travada por dois pinos fixadores injetados em polipropileno
copolímero, na mesma cor do encosto, dispensando a presença de rebites
ou parafusos. Estrutura, deve ser fabricada em tubos de aço industrial
1008/1020, é composta por pernas e travessas em tubo de quadrado de 20 x
20 mm e espessura de parede de 1,06 mm. As peças devem ser unidas
entre si pelo processo de soldagem MIG. O conjunto ainda deve recebe
tratamentos de banhos químicos e pintura epóxi (pó), o que possibilita
proteção contra oxidação e maior vida útil à estrutura. Nas pontas dos tubos
dos pés a cadeira deve recebe ponteiras plásticas fabricadas pelo processo
de injeção de termoplásticos de engenharia (Copolímero de Polipropileno)
MESA CENTRAL: com a seguinte descrição técnica: Constituída de duas
peças plásticas e um tubo central. As peças plásticas são confeccionadas
em polipropileno copolímero injetado com acabamento superficial liso sem
brilho, com espessura mínima de 3mm. As peças, vistas superiormente,
apresentam formato sextavado para união de 06 mesas, que formam um
círculo. Possuindo 07 divisórias: Seis referentes às faces externas e uma
central. Na parte inferior a peça apresenta um ressalto de 40mm para
encaixe do tubo central. Estrutura central fabricada em tubo de aço industrial
com diâmetro de 38,1mm com espessura de 0,9mm. As peças plásticas são
encaixadas no tubo, uma em cada extremidade, Altura em relação ao piso
590 mm. Conjunto com Mesas Infantil e Cadeiras Infantil nas Cores:
Amarelo, Vermelho, Azul, Laranja, Verde e Roxo. Mesa Central Cor Cinza,
Estrutura da Mesa Central e das Cadeiras na Cor Branca

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total

2 Conjunto aluno infantil: - Conjunto aluno infantil:
O conjunto abaixo descrito deve ser certificado conforme norma
COMPULSÓRIA ABNT NBR 14006.
Conjunto formado por uma cadeira e uma mesa. A cadeira deve ser
composta por: estrutura metálica, assento, encosto, ponteiras, sapatas e
fixadores plásticos, e dois parafusos. O assento deve ser confeccionado em
polipropileno copolímero injetado e moldado anatomicamente com
acabamento texturizado e dimensões aproximadas de 395 mm de largura,
305 mm de profundidade 4 mm de espessura de parede com cantos
arredondados, montado à estrutura por meio de um encaixe em todo o tubo
da base da frente da cadeira e 2 (duas) cavidades reforçadas com aletas de
2mm de espessura, que acomodam parafusos auto atarraxantes para
plástico de diâmetro 5x25 mm fenda phillips. Na parte frontal, que fica em
contato com as pernas do usuário deve ser provido de borda arredondada
com raio a fim de não obstruir a circulação sanguínea. A altura do assento
até o chão deve ser de 355 mm. O encosto deve ser inteiriço, sem nenhum
tipo de ventilação ou abertura, fabricado em polipropileno copolímero
injetado e moldado anatomicamente com acabamento texturizado. Suas
dimensões aproximadas devem ser de 375 mm de largura por 195 mm de
altura, com espessura de parede média de 3,5 mm. A peça deve possuir
cantos arredondados e unir-se à estrutura por meio de encaixes de suas
cavidades posteriores aos tubos da estrutura metálica da cadeira e ser
travada por dois pinos retráteis injetados em polipropileno copolímero, na
mesma cor do encosto, dispensando a presença de rebites ou parafusos. A
estrutura deve ser fabricada a partir de tubos de secção redonda com ø
19,05 mm e 1,5 mm de espessura de parede dobrados e soldados. O
conjunto estrutural deve receber banhos químicos e pintura Epóxi em pó. As
extremidades das pernas da cadeira devem receber sapatas plásticas de
acabamento padrão FDE. A mesa deve ter 590 mm de altura e permitir sua
montagem completa por encaixes de seus componentes e poder ser utilizada
de ambos os lados, frente ou traz dependendo da escolha do usuário. Deve
possuir tampo injetado em termoplástico ABS virgem, com pigmentação,
superfície lisa sem brilho e com formato de 2 (dois) ângulos possibilitando a
formação de círculos com 6 (seis) ou 30 (trinta) mesas. O tampo deve fixar-
se ao contra tampo por meio de 06 (seis) encaixes, 4 cliques do tipo Snap-fit
e duas torres para fixação por parafusos. O contra tampo deve apoiar,
reforçar e estruturar a superfície do tampo além de prover acabamento na
parte inferior do tampo da mesa. As dimensões aproximadas do tampo
devem ser de 680 mm na base maior, 595 mm na base menor e 560 mm
lateralmente, contendo 02 (dois) porta objetos laterais da superfície de uso
integrados ao tampo disponibilizando uma área útil de

300,000 CNJ 825,00 247.500,00



Página: 3 / 5

superfície de uso do tampo de 560 mm x 515 mm. A área somando os dois
porta objetos deve ser de aproximadamente 0,29 m2. Deve possuir 01 (um)
porta livro em formato retangular, injetado em termoplástico com superfície
texturizada, aberto por todos os lados facilitando o manuseio dos materiais. A
estrutura metálica da mesa deve ser confeccionada em tubos de aço
1010/1020, sendo a base do tampo com tubo quadrado de 20x20mm e
espessura de 1,9 mm soldados à duas camisas metálicas de tubo oblongo
29x58mm e espessura de parede de 1,9mm unidas entre si por um tubo
oblongo 29x58mm com espessura de parede de 1,5mm. As pernas da mesa
devem ser fabricadas com tubo oblongo 29x58 mm espessura 1,9 mm
soldados aos pés da mesa fabricados em tubo de ø 38,10 mm e espessura
de 1,5 mm com ponteiras plásticas de acabamento padrão FDE/FNDE
fixadas por meio de rebites tipo POP. A montagem das pernas da mesa ao
tampo se dará por meio de 4 parafusos. Todos os componentes da estrutura
metálica devem ser fabricados em tubo de aço industrial, tratados por
conjuntos de banhos químicos, e receber pintura epóxi em pó.
APRESENTAR JUNTO COM A PROPOSTA COMERCIAL:
Laudo emitido por laboratório acreditado pelo INMETRO atestan

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total

3 Conjunto aluno juvenil: - Conjunto aluno juvenil:
O conjunto abaixo descrito deve ser certificado conforme norma
COMPULSÓRIA ABNT NBR 14006.
Conjunto formado por uma cadeira e uma mesa. A cadeira deve ser
composta por: estrutura metálica, assento, encosto, ponteiras, sapatas e
fixadores plásticos, e dois parafusos. O assento deve ser confeccionado em
polipropileno copolímero injetado e moldado anatomicamente com
acabamento texturizado e dimensões aproximadas de 395 mm de largura,
345 mm de profundidade 4 mm de espessura de parede com cantos
arredondados, montado à estrutura por meio de um encaixe em todo o tubo
da base da frente da cadeira e 2 (duas) cavidades reforçadas com aletas de
2mm de espessura, que acomodam parafusos auto atarraxantes para
plástico de diâmetro 5x25 mm fenda phillips. Na parte frontal, que fica em
contato com as pernas do usuário deve ser provido de borda arredondada
com raio a fim de não obstruir a circulação sanguínea. A altura do assento
até o chão deve ser de 385 mm. O encosto deve ser inteiriço, sem nenhum
tipo de ventilação ou abertura, fabricado em polipropileno copolímero
injetado e moldado anatomicamente com acabamento texturizado. Suas
dimensões aproximadas devem ser de 375 mm de largura por 195 mm de
altura, com espessura de parede média de 3,5 mm. A peça deve possuir
cantos arredondados e unir-se à estrutura por meio de encaixes de suas
cavidades posteriores aos tubos da estrutura metálica da cadeira e ser
travada por dois pinos retráteis injetados em polipropileno copolímero, na
mesma cor do encosto, dispensando a presença de rebites ou parafusos. A
estrutura deve ser fabricada a partir de tubos de secção redonda com ø
19,05 mm e 1,5 mm de espessura de parede dobrados e soldados. O
conjunto estrutural deve receber banhos químicos e pintura Epoxi em pó. As
extremidades das pernas da cadeira devem receber sapatas plásticas de
acabamento padrão FDE. A mesa deve ter 650 mm de altura e permitir sua
montagem completa por encaixes de seus componentes e poder ser utilizada
de ambos os lados, frente ou traz dependendo da escolha do usuário.  Deve
possuir tampo injetado em termoplástico ABS virgem, com pigmentação,
superfície lisa sem brilho e com formato de 2 (dois) ângulos possibilitando a
formação de círculos com 6 (seis) ou 30 (trinta) mesas. O tampo deve fixar-
se ao contra tampo por meio de 06 (seis) encaixes, 4 cliques do tipo Snap-fit
e duas torres para fixação por parafusos. O contra tampo deve apoiar,
reforçar e estruturar a superfície do tampo além de prover acabamento na
parte inferior do tampo da mesa. As dimensões aproximadas do tampo
devem ser de 680 mm na base maior, 595 mm na base menor e 560 mm
lateralmente, contendo 02 (dois) porta objetos laterais da superfície de uso
integrados ao tampo disponibilizando uma área útil de superfície de uso do
tampo de 560 mm x 515 mm. A área somando os dois porta objetos deve ser
de aproximadamente 0,29 m2. Deve possuir 01 (um) porta livro em formato
retangular, injetado em termoplástico com superfície texturizada, aberto por
todos os lados facilitando o manuseio dos materiais.  A estrutura metálica da
mesa deve ser confeccionada em tubos de aço 1010/1020, sendo a base

300,000 CNJ 846,00 253.800,00



Página: 4 / 5

do tampo com tubo quadrado de 20x20mm e espessura de 1,9 mm soldados
à duas camisas metálicas de tubo oblongo 29x58mm e espessura de parede
de 1,9mm unidas entre si por um tubo oblongo 29x58mm com espessura de
parede de 1,5mm. As pernas das mesas devem ser fabricadas com tubo
oblongo 29x58 mm espessura 1,9 mm soldados aos pés da mesa fabricados
em tubo de ø 38,10 mm e espessura de 1,5 mm com ponteiras plásticas de
acabamento padrão FDE/FNDE fixadas por meio de rebites tipo POP. A
montagem das pernas da mesa ao tampo se dará por meio de 4 parafusos.
Todos os componentes da estrutura metálica devem ser fabricados em tubo
de aço industrial, tratados por conjuntos de banhos químicos, e receber
pintura epóxi em pó.
APRESENTAR JUNTO COM A PROPOSTA COMERCIAL:

Laudo emitido por laboratório acreditado pelo INMETRO ate

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total

4 Conjunto aluno adulto: - Conjunto aluno adulto:
O conjunto abaixo descrito deve ser certificado conforme norma
COMPULSÓRIA ABNT NBR 14006. Conjunto formado por uma cadeira e
uma mesa. A cadeira deve ser composta por: estrutura metálica, assento,
encosto, ponteiras, sapatas e fixadores plásticos, e dois parafusos. O
assento deve ser confeccionado em polipropileno copolímero injetado e
moldado anatomicamente com acabamento texturizado e dimensões
aproximadas de 395 mm de largura, 420 mm de profundidade 4 mm de
espessura de parede com cantos arredondados, montado à estrutura por
meio de um encaixe em todo o tubo da base da frente da cadeira e 2 (duas)
cavidades reforçadas com aletas de 2mm de espessura, que acomodam
parafusos auto atarraxantes para plástico de diâmetro 5x25 mm fenda
phillips. Na parte frontal, que fica em contato com as pernas do usuário deve
ser provido de borda arredondada com raio a fim de não obstruir a circulação
sanguínea. A altura do assento até o chão deve ser de 460 mm. O encosto
deve ser inteiriço, sem nenhum tipo de ventilação ou abertura, fabricado em
polipropileno copolímero injetado e moldado anatomicamente com
acabamento texturizado. Suas dimensões aproximadas devem ser de 375
mm de largura por 195 mm de altura, com espessura de parede média de 3,5
mm. A peça deve possuir cantos arredondados e unir-se à estrutura por meio
de encaixes de suas cavidades posteriores aos tubos da estrutura metálica
da cadeira e ser travada por dois pinos retráteis injetados em polipropileno
copolímero, na mesma cor do encosto, dispensando a presença de rebites
ou parafusos. A estrutura deve ser fabricada a partir de tubos de secção
redonda com ø 19,05 mm e 1,5 mm de espessura de parede dobrados e
soldados. O conjunto estrutural deve receber banhos químicos e pintura
Epóxi em pó. As extremidades das pernas da cadeira devem receber
sapatas plásticas de acabamento padrão FDE. A mesa deve ter 760 mm de
altura e permitir sua montagem completa por encaixes de seus componentes
e poder ser utilizada de ambos os lados, frente ou traz dependendo da
escolha do usuário.  Deve possuir tampo injetado em termoplástico ABS
virgem, com pigmentação, superfície lisa sem brilho e com formato de 2
(dois) ângulos possibilitando a formação de círculos com 6 (seis) ou 30
(trinta) mesas. O tampo deve fixar-se ao contra tampo por meio de 06 (seis)
encaixes, 4 cliques do tipo Snap-fit e duas torres para fixação por parafusos.
O contra tampo deve apoiar, reforçar e estruturar a superfície do tampo além
de prover acabamento na parte inferior do tampo da mesa. As dimensões
aproximadas do tampo devem ser de 680 mm na base maior, 595 mm na
base menor e 560 mm lateralmente, contendo 02 (dois) porta objetos laterais
da superfície de uso integrados ao tampo disponibilizando uma área útil de
superfície de uso do tampo de 560 mm x 515 mm. A área somando os dois
porta objetos deve ser de aproximadamente 0,29 m2. Deve possuir 01 (um)
porta livro em formato retangular, injetado em termoplástico com superfície
texturizada, aberto por todos os lados facilitando o manuseio dos materiais. A
estrutura metálica da mesa deve ser confeccionada em tubos de aço
1010/1020, sendo a base do tampo com tubo quadrado de 20x20mm e
espessura de 1,9 mm soldados a duas camisas metálicas de tubo oblongo
29x58mm e espessura de parede de 1,9mm unidas entre si por um tubo
oblongo 29x58mm com espessura de parede de 1,5mm. As pernas das
mesas devem ser fabricadas com tubo oblongo 29x58 mm espessura 1,9
mm

250,000 CNJ 870,00 217.500,00



Página: 5 / 5

soldados aos pés da mesa fabricados em tubo de ø 38,10 mm e espessura
de 1,5 mm com ponteiras plásticas de acabamento padrão FDE/FNDE
fixadas por meio de rebites tipo POP. A montagem das pernas da mesa ao
tampo se dará por meio de 4 parafusos. Todos os componentes da estrutura
metálica devem ser fabricados em tubo de aço industrial, tratados por
conjuntos de banhos químicos, e receber pintura epóxi em pó.
APRESENTAR JUNTO COM A PROPOSTA COMERCIAL:
Laudo emitido por laboratório acreditado pelo INMETRO atesta

Total do Participante: 971.300,00

Total Geral: 971.300,00

Assinatura do Responsável

28/10/2021Catanduvas,

DORIVAL RIBEIRO DOS SANTOS

Prefeito Municipal


		2021-10-28T11:09:22-0300
	DORIVAL RIBEIRO DOS SANTOS:19539754968




